
SETTORE SVILUPPO COMPATIBILE 
DEL TERRITORIO - URBANISTICA

DIRIGENTE SVILUPPO COMPATIBILE 
DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___108___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: RIMBORSO ONERI  DI  URBANIZZAZIONE E  OBLAZIONE VERSATI 
PER L’EFFICACIA DELLA SCIA PROT. N. 15832 DEL 28/05/2015 C.P. 
(SI15/73)  CAUSA  PAGAMENTO  IN  FORMA  DOPPIA  RISPETTO  AL 
DOVUTO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SVILUPPO COMPATIBILE DEL TERRITORIO

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.  92 del  19.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027 e la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08.01.2025 avente ad oggetto  

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2025-2027";

Dato atto che:

• in data 28.05.2015 prot. n. 15832 i Sigg.ri B.A., B.A., B.C., B.D. e P.A., hanno inoltrato Segnalazione 

Certificata di Inizio Attività C.P. SI15/73 ad oggetto “Sanatoria per opere interne eseguite in assenza di  

autorizzazione”  a  cui  ha  fatto  seguito  in  data  10.06.2015  prot.  n°  17200  ns.  “Determinazione  del  

contributo relativo agli oneri di urbanizzazione promaria e secondaria e oblazione” di importo pari ad €  

1.379,37;

• in data 06.05.2025 prot. n. 17571 i Sigg.ri B.A., B.C. e B.D., hanno presentato apposita “Richiesta di 

definizione pratica ediliza sospesa” chiedendo il riconteggio dell’oblazione a suo tempo dovuta al fine 

della conclusione dell’iter amministrativo della suddetta SCIA;

• in data 11.06.2025 prot. n. 23.840 è stato trasmesso dall’Ufficio nuova determinazione dell’oblazione 

aggiornata alle attuali tariffe per un importo complessivo pari ad € 1500,92, corriposta nella medesima 

data da parte dei richiedenti mediante pagamento PagoPa sul virtual Pos di Worldline Identificativo 

05963231005, Id ricevuta: 44c568d7b95f42ccbe18858d772ffbfa del 11.06.2025;

• in data 05.08.2025 prot. n. 31833 i Sigg.ri B.A. residente in Saluzzo, B.C. residente in Torino e B. D. 

residente  in  Saluzzo in  qualità  di  comproprietari, hanno inoltrato “Richiesta  di  rimborso oneri  non 

dovuti – pratica edilizia 73/SI15”, a seguito di ritrovamento della ricevuta dell’originaria richiesta di 

oblazione pari ad € 1.379,37, versati mediante bonifico bancario effettuato tramite la Banca Credem in 



data 15.06.2015.

Ritenuto pertanto di dover procedere al rimborso della succitata somma di € 1.500,92;

Viste le disposizioni recate dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. che introduce l’obbligo a 

carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, si dà atto che:

• il  presente  provvedimento comporta impegno di  spesa a  carico della  parte  corrente del  bilancio di  

esercizio annuale;

• a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato che per il presente atto ha svolto le funzioni di  responsabile del procedimento il dott. LINGUA Luca;

Visto l’art.107, 3° comma, lettera d), del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1. Di impegnare ed erogare la spesa di € 1.500,32 a favore dei Sigg. B.A., B.C. e B.D., a titolo di rimborso 

del  contributo  relativo agli  oneri  di  urbanizzazione  primaria,  secondaria  e  oblazione  per  la  pratica 

edilizia  citata  in  premessa  (C.P.  SI15/73),  in  quanto  pagata  due  volte,  imputandola  al  Bilancio 

dell’Esercizio Finanziario 2025 - gestione competenza – al Tit. II Miss. 08 Progr. 01 Cap. 12608 avente 

come oggetto:  “Restituzione  oneri  di  urbanizzazione"  ove sono stanziati  i  fondi  occorrenti  (conto 

corrente destinatario B.A., B.C. e B.D., IBAN: IT75G0301503200000006216664 Conto Corrente Banca 

Fineco);

2. Di demandare all’ufficio ragioneria l’emissione del mandato di pagamento; 

3. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni previste dall'art.183 

comma 8 del D.Lgs. 18.08.2000 e ss.mm.ii.

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Luca Lingua, che ha curato l’istruttoria ed è  

incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente determinazione ai sensi dell’art.6 della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi).



Saluzzo, 23 ottobre 2025

IL DIRIGENTE
SETTORE SVILUPPO COMPATIBILE DEL TERRITORIO - URBANISTICA 

ROSSI ARCH. ADRIANO  *

5. *  Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico  D.P.R.  28/12/2000  n.  445,  del  D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


